
負債に関わる法人税制上の課題
～賞与・退職給付引当金を中心として～

は
じ
め
に

政
府
に
お
い
て
は
、
昨
年
1

月
の
ダ
ボ
ス
会
議
に
お
け
る
安

倍
総
理
の
発
言
を
契
機
と
し

て
、
法
人
税
改
革
に
着
手
し
、

そ
の
第
一
弾
と
し
て
、
平
成
27

年
度
改
正
に
お
い
て
は
、
法
人

税
の
税
率
引
下
げ
が
行
わ
れ
る

と
と
も
に
、
併
せ
て
、
欠
損
金

の
繰
越
控
除
、
受
取
配
当
等
の

益
金
不
算
入
と
い
っ
た
課
税
ベ

ー
ス
の
見
直
し
が
行
わ
れ
て
い

る
。
法
人
税
の
課
税
ベ
ー
ス

（
課
税
標
準
と
さ
れ
る
べ
き
も

の
の
範
囲
：
平
成
21
年
改
正
法

附
則
1
0
4
条
3
項
二
号
参

照
）
の
見
直
し
に
関
連
す
る
項

目
は
広
範
に
及
ぶ
と
こ
ろ
で
あ

る
が
、
以
前
の
月
次
研
究
会
に

お
い
て
「
資
産
」
に
関
わ
る
問

題
と
し
て
「
の
れ
ん
の
税
務
」

を
発
表
さ
せ
て
い
た
だ
い
た
こ

と
か
ら
、
今
回
は
「
負
債
」
に

関
わ
る
問
題
と
し
て
、
す
で
に

言
い
尽
く
さ
れ
た
課
題
か
も
し

れ
な
い
が
、
本
会
の
「
税
制
及

び
税
務
行
政
の
改
正
に
関
す
る

意
見
書
」
に
お
い
て
も
継
続
的

に
取
り
上
げ
ら
れ
て
い
る
賞
与

・
退
職
給
付
に
係
る
引
当
金
に

つ
い
て
、
こ
れ
ま
で
の
経
緯
を

概
観
し
、
若
干
の
検
討
を
行
う

こ
と
と
し
た
い
。

課
税
所
得
の
計
算
規
定
と
引
当
金

各
事
業
年
度
の
所
得
の
金
額

は
、
各
事
業
年
度
の
益
金
の
額

か
ら
損
金
の
額
を
控
除
し
た
金

額
と
さ
れ
て
い
る
（
法
法
22

①
）。
損
金
の
額
は
、
法
人
税

法
22
条
3
項
に
お
い
て
、
当
該

事
業
年
度
に
算
入
す
べ
き
益
金

の
額
と
の
対
応
形
態
を
踏
ま

え
、
同
項
一
号
か
ら
三
号
に
よ

り
規
定
さ
れ
て
い
る
が
、
同
項

二
号
の
当
該
事
業
年
度
の
販
売

費
、
一
般
管
理
費
そ
の
他
の
費

用
か
ら
は
、
償
却
費
以
外
の
費

用
で
当
該
事
業
年
度
終
了
の
日

ま
で
に
債
務
の
確
定
し
な
い
も

の
を
除
く
〔
債
務
確
定
主
義
〕

こ
と
と
さ
れ
て
い
る
（
同
項
カ

ッ
コ
書
）。
こ
の
規
定
に
関
し

立
案
担
当
者
は
、「
他
に
法
令

上
別
段
の
定
め
が
あ
る
場
合
を

除
い
て
、
企
業
が
任
意
に
引
当

金
あ
る
い
は
見
越
費
用
等
を
計

上
し
て
も
、
法
人
税
法
上
は
こ

れ
を
損
金
の
額
に
算
入
し
な

い
」
と
説
明
し
て
い
る
（『
昭

和
40
年

改
正
税
法
の
す
べ

て
』
1
0
3
頁
）。

現
行
法
人
税
法
の
制
定
（
昭

和
40
年
全
文
改
正
）
の
際
に
取

り
ま
と
め
ら
れ
た
政
府
税
制
調

査
会
「
所
得
税
法
及
び
法
人
税

法
の
整
備
に
関
す
る
答
申
」

（
昭
和
38
年
12
月
）
に
お
い
て

は
、「
税
法
は
負
債
性
引
当
金

に
つ
い
て
、
そ
の
負
債
性
の
特

に
明
ら
か
な
も
の
を
法
定
し
、

未
確
定
負
債
に
つ
い
て
企
業
が

こ
れ
を
引
当
金
に
見
積
り
計
上

す
る
こ
と
を
一
般
的
に
は
認
め

て
い
な
い
が
、
こ
れ
を
認
め
る

と
し
た
場
合
あ
ら
ゆ
る
引
当
金

に
つ
き
個
別
的
に
当
否
の
判
断

を
行
な
う
こ
と
が
税
務
執
行
上

困
難
と
考
え
ら
れ
る
こ
と
に
か

ん
が
み
、
引
当
金
は
個
別
的
に

法
定
さ
れ
た
も
の
に
限
る
と
す

る
現
行
税
法
の
基
本
的
考
え
方

は
維
持
す
る
こ
と
が
適
当
」

（
同
答
申
39
頁
）
と
整
理
さ
れ

て
い
る
。
な
お
、
そ
の
後
の
政

府
税
制
調
査
会
「
長
期
税
制
の

あ
り
方
に
つ
い
て
の
答
申
」（
昭

和
46
年
8
月
）に
お
い
て
は
、引

当
金
が
税
法
上
認
め
ら
れ
る
要

件
と
し
て
、「
企
業
が
利
益
の

有
無
に
か
か
わ
ら
ず
引
当
金
を

計
上
す
る
と
い
う
会
計
慣
行
が

確
立
し
て
い
る
こ
と
、
繰
入
率

に
つ
き
客
観
的
か
つ
合
理
的
な

経
験
値
が
あ
る
こ
と
、
当
期
の

収
益
に
対
応
す
る
そ
の
費
用
が

翌
期
以
降
に
支
出
さ
れ
る
こ
と

が
確
実
で
あ
る
こ
と
及
び
引
当

額
が
相
対
的
に
大
き
い
た
め
企

業
経
理
に
相
当
影
響
す
る
こ
と

な
ど
の
要
件
を
満
た
し
て
い
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
。」（
同
答
申

14
・
15
頁
）
と
示
し
て
い
る

が
、こ
の
要
件
は
、約
半
世
紀
を

経
た
現
在
で
も
十
分
に
合
理
性

・
妥
当
性
を
有
す
る
も
の
と
し

て
評
価
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

賞
与
引
当
金

賞
与
引
当
金
は
、
昭
和
40
年

の
全
文
改
正
に
お
い
て
新
た
に

引
当
金
と
し
て
措
置
さ
れ
た
も

の
で
あ
る
が
、
従
前
通
達
に
よ

り
、
そ
の
申
告
期
限
ま
で
に
各

人
別
の
支
払
い
内
訳
が
確
定
し

て
い
る
場
合
に
限
っ
て
、
こ
れ

を
未
払
金
と
認
め
て
損
金
の
額

に
算
入
す
る
こ
と
と
し
て
い
た

が
、
中
小
企
業
等
に
つ
い
て
は

実
際
上
行
い
が
た
い
と
い
う
事

情
を
考
慮
し
、
引
当
金
と
い
う

簡
略
な
形
で
法
制
化
さ
れ
た
も

の
と
さ
れ
て
い
る
（
法
律
案
提

案
理
由
〔
補
足
〕
説
明
参
照
）。

平
成
10
年
度
改
正
に
お
い

て
、
債
務
確
定
主
義
を
徹
底

し
、
課
税
の
明
確
性
・
統
一
性

を
図
る
観
点
か
ら
賞
与
引
当
金

は
廃
止
さ
れ
、
賞
与
は
、
実
際

に
支
給
を
し
た
日
の
属
す
る
事

業
年
度
の
損
金
の
額
に
算
入
す

る
こ
と
と
さ
れ
た
。
そ
の
際

に
、
未
払
賞
与
の
計
上
は
、
実

際
に
支
払
い
が
行
わ
れ
た
も
の

と
同
視
し
う
る
よ
う
な
状
態
に

あ
る
も
の
に
限
っ
て
例
外
的
に

認
め
ら
れ
る
べ
き
と
さ
れ
措
置

さ
れ
た
も
の
の
、
そ
の
基
準

（
法
令
72
の
3
）
は
昭
和
40
年

度
改
正
前
よ
り
も
厳
格
な
も
の

で
あ
り
、
中
小
企
業
へ
の
配
慮

と
い
う
視
点
は
考
慮
さ
れ
て
い

な
い
。

ま
た
、
現
行
基
準
の
下
で

は
、
イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ
の
付

与
、
パ
フ
ォ
ー
マ
ン
ス
の
評
価

と
い
っ
た
側
面
を
賞
与
に
反
映

さ
せ
る
こ
と
は
困
難
で
あ
る

（
例
え
ば
、
平
成
27
年
2
月
26

日
付
文
書
回
答
「
決
算
賞
与
金

の
取
扱
い
に
つ
い
て
」
参

照
）。
現
在
、
政
府
は
コ
ー
ポ

レ
ー
ト
ガ
バ
ナ
ン
ス
の
実
践
を

後
押
し
す
る
環
境
整
備
と
し
て

業
績
連
動
報
酬
の
設
計
等
に
つ

い
て
検
討
さ
れ
て
い
る
が
、
従

業
員
に
対
す
る
問
題
で
は
あ
る

も
の
の
、
賞
与
引
当
金
の
あ
り

方
に
つ
い
て
も
こ
う
し
た
議
論

の
一
環
と
し
て
検
討
が
な
さ
れ

る
こ
と
を
期
待
し
た
い
。

退
職
給
与
〔
給
付
〕
引
当
金

退
職
給
与
引
当
金
は
、
昭
和

27
年
度
に
税
率
引
上
げ
に
よ
る

税
負
担
を
緩
和
す
る
意
味
を
含

め
て
創
設
さ
れ
、
そ
の
後
、
昭

和
31
年
、
昭
和
55
年
及
び
平
成

10
年
度
改
正
に
よ
る
累
積
限
度

額
の
引
下
げ
を
経
て
、
連
結
納

税
制
度
創
設
に
伴
う
課
税
ベ
ー

ス
の
見
直
し
の
一
環
と
し
て
廃

止
さ
れ
た
。

退
職
給
与
引
当
金
が
企
業
の

給
与
の
支
給
形
態
に
影
響
を
与

え
る
こ
と
が
指
摘
さ
れ
て
い
る

（
政
府
税
制
調
査
会
『
法
人
課

税
小
委
員
会
報
告
』（
平
成
8

年
11
月
）（
以
下
「
小
委
報
告
」

と
い
う
。）、
46
・
47
頁
）
が
、

退
職
給
与
は
賃
金
の
後
払
い
と

し
て
の
性
格
を
有
す
る
も
の
で

あ
り
、
給
与
で
支
給
す
る
の

か
、
退
職
金
で
支
給
す
る
の
か

は
、
税
制
以
前
の
問
題
と
し
て

事
業
主
と
使
用
人
と
の
間
の
契

約
、
規
則
等
で
決
定
さ
れ
て
い

る
。
退
職
給
与
引
当
金
が
計
上

で
き
ず
、
既
発
生
の
負
債
が
法

人
税
法
上
容
認
さ
れ
な
い
と
い

う
こ
と
は
、
資
産
の
部
で
例
え

る
な
ら
ば
、
固
定
資
産
を
事
業

供
用
し
て
「
減
価
」
が
発
生
し

て
い
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
償

却
費
の
計
上
を
認
め
な
い
の
と

同
視
で
き
る
状
態
と
い
え
る
。

退
職
給
与
引
当
金
の
不
計
上

（
廃
止
）
は
、
法
人
の
所
得
を

事
業
年
度
ご
と
に
捉
え
、
適
正

な
負
担
を
求
め
る
と
い
う
法
人

税
の
課
税
所
得
計
算
の
性
格
に

反
す
る
も
の
と
指
摘
す
る
こ
と

が
で
き
る
。
ま
た
、
旧
制
度
の

累
積
限
度
額
の
計
算
は
、
将
来

支
給
す
べ
き
退
職
金
債
務
を
現

在
価
値
に
評
価
す
る
と
さ
れ
て

い
る
が
、
具
体
的
な
累
積
限
度

割
合
の
計
算
は
個
別
企
業
の
就

労
構
造
を
反
映
す
る
こ
と
が
で

き
ず
、
さ
ら
に
、
将
来
支
給
す

べ
き
退
職
金
支
給
額
の
見
積
も

り
を
放
棄
し
、
期
末
要
支
給
額

を
基
礎
と
し
た
、
通
常
の
年
金

数
理
計
算
（
事
前
積
立
方
式
）

に
お
け
る
割
引
計
算
と
は
異
な

る
も
の
（
い
わ
ゆ
る
開
放
基
金

的
な
計
算
）
と
な
っ
て
い
る
か

ら
、
積
立
不
足
（
負
債
の
過
少

評
価
）
の
状
況
と
な
っ
て
い

た
。こ
う
し
た
取
扱
い
は
、賃
金

政
策
に
お
い
て
退
職
給
与
に
比

し
て
通
常
の
給
与
を
優
遇
す
る

も
の
で
あ
り
、
租
税
原
則
に
お

け
る
中
立
性
の
原
則
か
ら
も
問

題
が
あ
る
も
の
と
言
え
る
。

退
職
給
与
引
当
金
の
廃
止
に

つ
い
て
は
、
受
給
権
の
確
保
と

い
う
観
点
か
ら
企
業
年
金
等
の

外
部
拠
出
制
度
へ
の
移
行
を
促

進
す
る
と
い
う
政
策
措
置
と
い

う
側
面
か
ら
は
説
明
可
能
か
も

し
れ
な
い
が
、「
平
成
25
年

就
労
条
件
総
合
調
査
結
果
」
に

お
け
る
退
職
一
時
金
制
度
の
支

払
い
準
備
形
態
を
見
る
と
、
退

職
一
時
金
を
有
す
る
企
業
の
64

・
5
％
が
社
内
準
備
と
さ
れ
て

お
り
、
こ
う
し
た
企
業
経
営
の

実
態
を
十
分
に
考
慮
す
る
必
要

が
あ
る
の
で
は
な
い
か
。

な
お
、
昭
和
40
年
度
改
正
前

の
制
度
で
は
債
務
性
を
担
保
す

る
も
の
と
し
て
特
定
預
金
の
制

度
が
講
じ
ら
れ
て
い
た
が
、

「
各
企
業
に
お
い
て
一
定
の
固

定
的
預
金
を
有
す
る
こ
と
、
ま

た
支
払
準
備
金
を
設
け
る
こ
と

ま
で
税
法
が
要
求
す
る
こ
と
に

は
問
題
が
あ
る
な
ど
」
の
理
由

に
よ
り
廃
止
さ
れ
て
い
る

（『
昭
和
40
年

改
正
税
法
の

す
べ
て
』
1
4
0
頁
）。
退
職

手
当
の
保
全
措
置
は
、
賃
金
の

支
払
の
確
保
等
に
関
す
る
法
律

（
昭
和
51
年
法
律
第
34
号
）
5

条
に
よ
り
努
力
義
務
が
課
さ
れ

て
い
る
と
こ
ろ
で
あ
り
、
負
債

性
を
担
保
す
る
観
点
か
ら
も
引

当
金
の
計
上
要
件
と
す
る
こ
と

に
つ
い
て
は
一
定
の
合
理
性
を

有
す
る
も
の
と
考
え
る
。
こ
の

場
合
の
具
体
的
な
資
金
の
保
全

は
、
信
託
契
約
を
活
用
（
平
成

24
年
12
月
改
正
前
の
旧
租
税
特

別
措
置
法
55
条
の
6
参
照
）し
、

経
理
要
件
は
、
公
益
法
人
会
計

基
準
（
平
成
20
年
4
月
・
内
閣

府
公
益
認
定
等
委
員
会
）
の

「
特
定
資
産
」
を
参
照
す
る
こ

と
が
考
え
ら
れ
る
。

お
わ
り
に

現
行
法
人
税
法
に
お
け
る
所

得
概
念
に
つ
い
て
は
純
資
産
増

加
説
の
考
え
方
に
立
脚
し
て
い

る
こ
と
か
ら
、「
資
産
」
や
「
負

債
」
の
捉
え
方
は
課
税
所
得
計

算
に
影
響
を
与
え
る
。

新
し
い
企
業
会
計
基
準
や
国

際
会
計
基
準
（
Ｉ
Ｆ
Ｒ
Ｓ
）
の

適
用
は
、
資
産
負
債
ア
プ
ロ
ー

チ
に
よ
る
公
正
価
値
評
価
に
代

表
さ
れ
る
よ
う
に
会
計
数
値
の

算
定
に
お
け
る
見
積
り
や
判
断

と
い
っ
た
裁
量
の
余
地
は
拡
大

す
る
が
、「
企
業
の
経
済
的
活

動
を
忠
実
に
表
現
す
る
財
務
諸

表
」
を
指
向
す
る
も
の
で
あ

る
。「
情
報
開
示
の
た
め
の
企

業
会
計
上
の
要
請
と
、
公
平

性
、
明
確
性
と
い
う
課
税
上
の

要
請
に
は
違
い
が
あ
る
の
で
、

税
制
が
企
業
会
計
上
の
処
理
に

合
わ
せ
る
こ
と
に
は
限
界
が
あ

る
。」（
小
委
報
告
・
40
頁
）
と

し
て
、
債
務
確
定
主
義
の
徹
底

の
下
に
一
律
に
負
債
性
引
当
金

を
否
定
す
る
こ
と
は
、「
企
業

経
営
の
実
態
に
即
し
た
課
税
」

を
志
向
し
た
最
近
に
お
け
る
税

制
改
正
の
方
向
性
と
軌
を
一
に

す
る
も
の
と
評
価
す
る
こ
と
は

で
き
な
い
。

昭
和
40
年
の
全
文
改
正
か
ら

50
年
と
い
う
節
目
の
年
に
当
た

り
、
企
業
会
計
の
動
向
、
法
人

税
法
22
条
4
項
の
現
代
的
意
義

や
実
務
上
の
問
題
を
踏
ま
え
た

課
税
所
得
計
算
の
総
合
的
な
議

論
・
検
証
が
必
要
で
あ
る
。

鈴木 修［立川］

日
本
税
務
会
計
学
会

平
成
27
年
7
月
月
次
研
究
会
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